

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-SCT ngày 05/01/2017 về Cải cách hành chính của Sở Công Thương; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2017 đối với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước và người đứng đầu cơ quan về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC), đưa công tác CCHC đi vào nề nếp đảm bảo quy định;
- Nâng cao chỉ số CCHC tại Sở Công Thương, góp phần nâng cao thứ hạng chỉ số CCHC của tỉnh;
- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của nền hành chính nhà nước;
- Qua công tác kiểm tra nhằm phát huy các ưu điểm, khắc phục những tồn tại, hạn chế, những điểm không phù hợp trong công tác CCHC của Sở.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra CCHC phải mang tính trung thực, khách quan, hiệu quả và đảm bảo theo quy định;
- Thành lập Tổ kiểm tra, tiến hành kiểm tra công tác CCHC tại một số phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở. Các phòng, đơn vị liên quan có trách nhiệm cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra.

II. Nội dung:

1. Đối tượng: Các phòng thuộc Sở (gồm: Quản lý công nghiệp, Quản lý năng lượng, Văn phòng Sở, Thanh tra) và 07 (bảy) Đội Quản lý thị trường thuộc Chi cục Quản lý thị trường.

2. Nội dung kiểm tra: Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2017, trong đó trọng tâm đến các nội dung sau:

a) Đối với các phòng thuộc Sở

Công tác kiểm tra được thông qua việc thực hiện kế hoạch CCHC năm 2017 của Sở, tập trung nội dung chủ yếu là công tác rà soát, kiến nghị về đơn giản hóa thủ tục hành chính; quá trình rà soát có báo cáo những khó khăn, vướng mắc và

kiến nghị, đề xuất trong quá trình triển khai thực hiện TTHC tại địa phương; tham mưu đề xuất phân cấp, ủy quyền cho UBND cấp huyện của một số lĩnh vực quản lý của ngành; kiểm tra hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; việc tiếp nhận và giải quyết phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân, giải trình với Giám đốc Sở về thực hiện TTHC.

b) Đối với các Đội Quản lý thị trường:

- Việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát thị trường;
- Kiểm tra thực hiện Quy chế công tác đối với công chức QLTT;
- Công tác xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền Đội trưởng Đội QLTT;
- Công tác xử lý tài sản tịch thu sung quỹ Nhà nước;
- Kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền Đội trưởng Đội QLTT: Việc tuân thủ các quy định pháp luật về tiếp công dân; trình tự, thủ tục thụ lý hồ sơ khiếu nại, tố cáo; Thực hiện quy trình giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kết quả xem xét giải quyết khiếu nại, tố cáo.

3. Phương pháp kiểm tra:

a) Đối với các phòng thuộc Sở: Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác CCHC và tổng hợp, báo cáo việc thực hiện với Tổ kiểm tra;

b) Chi cục Quản lý thị trường: Tiến hành xây dựng kế hoạch kiểm tra CCHC kết hợp kiểm tra nội bộ tại 07 (bảy) Đội Quản lý thị trường trực thuộc; Quyết định thành lập đoàn và trực tiếp thực hiện công tác kiểm tra tại các Đội theo đúng trình tự; báo cáo kết quả kiểm tra về Sở Công Thương chậm nhất đến ngày 30/10/2017;

- Báo cáo kết quả kiểm tra phải đánh giá toàn diện, trung thực tình hình, kết quả thực hiện; phân tích, đánh giá cụ thể các mặt đã làm được, những hạn chế, thiếu sót, nêu rõ nguyên nhân và đề xuất giải pháp theo các nội dung yêu cầu;

c) Kiểm tra đột xuất tại đơn vị.

III. Tổ chức thực hiện:

Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở Công Thương tập trung triển khai thực hiện, hoàn thành tốt các nội dung của Kế hoạch này; Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh về Văn phòng để tổng hợp, đề xuất điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Ngọc Minh